
PORTARIA SRH/SAEB Nº 03 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
1. Divulgar o resultado provisório da prova discursiva do Concurso Público para o cargo de Professor Padrão P – 
Grau 1 da carreira do Magistério Público do Ensino Fundamental e do Ensino Médio do Estado da Bahia, 
conforme disposto no Capítulo 9 e 11, do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2010. 
2. DOS RECURSOS 
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem como 
interpor recurso contra o resultado provisório da prova discursiva, das 9 horas do dia 14 de fevereiro de 2011 às 
18 horas do dia 15 de fevereiro de 2011, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/saeb_ba2010, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. 
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do espelho de 
avaliação, bem como a interposição de recursos. 
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será 
preliminarmente indeferido. 
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos. 
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em desacordo 
com o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2010, de 6 de outubro de 2010, publicado no Diário Oficial do 
Estado da Bahia, de 7 de outubro de 2010, e com esta portaria. 
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 O resultado final da prova discursiva e a convocação para avaliação de títulos serão publicados no Diário 
Oficial do Estado da Bahia e divulgados na Internet, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/saeb_ba2010. 
 
ADRIANO TAMBONE 
Superintendente de Recursos Humanos 
 
(...) 
1.474 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Educação Física 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10049282 ALESSANDRO DE JESUS SANTANA 0888100540 BA 19.52 

10030830 MARIA HELENA FRIZO 9572104 SP 19.27 

10015646 MARCIA SANTOS MACEDO 0711269378 BA 19.26 

10014307 MONICA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS 1199760722 BA 18.85 

10006865 IVINA MESSIAS LOBO COSTA 1121325550 BA 18.19 

10033732 
MATEUS ANTONIO MORAIS DE 
MIRANDA 0751755761 BA 16.76 

10035654 MARCELO DOS SANTOS 3775995 MG 16.20 

10007714 CRISTIANE GRUNEMBERG 26735740-0 SP 15.07 

10012148 DAVID KRUSCHEWSKY RODRIGUES 08699761-09 BA 13.69 
 
1.475 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Arte 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10024071 MONICA DE CARVALHO BORGES 97445502 SP 18.40 

10038386 ROSARLETTE SOEIRO MEIRELLES 13277712-5 SP 16.20 

10034488 JUSSARA APARECIDA PIRES 40429468 PR 15.53 
 
1.476 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Língua 
Portuguesa 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10017387 SHIRLEY RIBEIRO DE SOUZA 0886855195 BA 26.78 

10032218 ROGERIO LEANDRO DAMM 1133913 ES 24.50 

10027364 GILDASIO ALMEIDA JUNIOR 4449178-61 BA 24.46 

10003770 
RITA DE CASSIA MARINHO DE 
OLIVEIRA 99962093 SP 24.10 



10020553 GLACI SCHMIDKE RIBEIRO 30814800 PR 22.70 

10015691 MARTHA MATOS LUCAS TEIXEIRA 8010353 MG 21.83 

10014564 STEPHANNY GRAFF SOUZA SANTOS 1014948584 BA 21.65 

10027825 MAGDA SANTOS MACEDO CRUZ 0897764617 BA 21.64 

10016621 NATALIA BARBOSA ARAUJO 1379457521 SP 21.55 

10001816 EDISON DE FREITAS 43525840 PR 20.86 

10049191 PATRICIA SILVA DOS SANTOS 2179079398 BA 20.80 

10011851 VIVIAN CONCEICAO FEITOSA 0864764324 BA 20.50 

10028856 CLAUDIONOR PEREIRA TEIXEIRA 1594335842 BA 19.97 

10041111 EVERAL VERGILIO DA SILVA 0284420328 BA 17.99 

10027630 
MARIA DA CONCEIÇAO LESSA DE 
OLIVEIRA 0178804754 BA 17.90 

 
1.477 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Inglês 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10027782 OTALMIR DA ROCHA GOMES JR 1310910340 BA 28.00 

10017784 ENOC DOS REIS BARBOSA 97003239 BA 27.38 

10037135 
DEISE EVANGELISTA FERNANDES 
PEREIRA SOUSA 4414547 GO 22.90 

10003686 SILVANIA NUNES SILVA 1469579979 BA 20.07 

10025152 MARCIA BASTOS QUINTAO 20969844 SP 20.00 

10002739 VALMIR BISPO SANTOS 0810324806 BA 19.66 

10029452 CARINE CASEMIRO ROCHA SILVA 0835357562 BA 17.95 

10007463 ELIO MARCOS DO SACRAMENTO 1579461425 BA 17.50 

10011160 REBECA GONÇALVES MOREIRA 0762025182 BA 15.60 

10019791 MARIA ALDAISA PAES BALTHAZAR 1538040417 BA 12.35 
 
1.478 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Espanhol 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10032086 ELISSANDRO DOS SANTOS SANTANA 0981952046 BA 26.80 

10028746 ANA CAROLINE DA SILVA SANTOS 0566123622 BA 24.21 

10004482 NIVIA OLIVEIRA DE CARVALHO 0739854305 BA 18.38 
 
1.479 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Matemática e suas Tecnologias 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10035071 
GERALDO APARECIDO RIBEIRO DE 
SOUZA 1604412500 BA 20.56 

10015096 ROBSON SANTOS DA CONCEICAO 1273331770 BA 19.82 

10041303 IVIA NEVES VIEIRA 0845100726 BA 15.00 

10039402 JOAO RODOLFO SILVA PINHEIRO 1128881519 BA 14.83 

10008904 MARCELO SIMOES TESSMANN 7042731708 RS 13.00 

10020541 IGOR SCHMIDKE RIBEIRO 86567822 PR 12.56 

10019366 GLAUBER PAIVA SANTOS 1404278990 BA 12.29 

10007307 HENRIQUE RODRIGUES FALCAO 6 511 279 MG 11.44 

10014772 MARIA LUISA DA ROCHA 6152194-2 SP 11.35 

10029242 NATHALIA VARJAO AMARAL BONFIM 0958049947 BA 9.88 

10005740 JOSE CARLOS CUNHA SANTOS 0278760120 BA 7.51 

10045290 WESLEY GOMES RIBEIRO 0964018187 BA 6.50 

10006078 DEUSDETE VIANA BAIAO 0812013387 BA 5.31 



10000743 ELIANE AZEVEDO DE SENNA 1524499226 BA 4.46 

10028756 PABLO JOSE SOUZA SANTOS 1005689717 BA 2.17 
 
1.480 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Geografia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10019236 GLEISE SILVA ALVES 0809525852 BA 23.60 

10012147 MICHELLE PEREIRA SOUZA 0750421185 BA 20.83 

10007767 FABIANO FERREIRA MACHADO 1330775783 BA 20.19 

10024375 CAUIM BENFICA 0875348351 BA 18.17 

10002971 GILCELIO RIBEIRO DA SILVA 0638108403 BA 15.96 

10011598 ALESSANDRO MENEZES DA COSTA 0586787607 BA 15.70 

10013844 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DA SILVA 0978691121 BA 15.30 

10040361 ADRIANA MARINHO SANTOS NOVAES 0864668872 BA 14.47 

10011038 ANTONIETA MOREIRA SAMPAIO 499917103 BA 12.16 
 
1.481 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: História 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10033837 CARLOS CESAR SOUSA PRADO 300256485 BA 18.80 

10040340 
AUGUSTO PATRICK DOMINGUES 
AMORIM 0875751164 BA 17.90 

10022431 DIONALLE MONTEIRO DE SOUZA 0715159925 BA 16.28 

10016210 EDEVARD PINTO FRANCA JUNIOR 0864472463 BA 15.38 

10042922 MARIA JULIA SILVA DE OLIVEIRA 67812788 SP 15.26 

10025383 RONALDO BATISTA DA SILVA 1173915494 BA 15.05 

10014920 JOCILEIDE PORTO ANDRADE 0861589530 BA 13.50 

10036078 RODRIGO FERNANDES SILVEIRA 1118498968 BA 11.50 

10010879 JORGE ROBERTO CARNEVALLI KLEIN 207892465 SP 11.40 
 
1.482 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Filosofia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10049585 WELLINGTON SALGADO RODRIGUES 8257725 MG 21.80 

10008776 NEY PAULO PENA RIBEIRO 0313239606 BA 19.96 

10044467 
CHRISTIAN LINDBERG LOPES DO 
NASCIMENTO 0669215708 BA 14.04 

10004288 MARINEIDE SILVA DOS REIS 0721017843 BA 11.10 

10026863 SILVANA SANTOS CORREA 0808913654 BA 9.80 

10027753 VOLMIR ALBARELLO 5048805419 BA 6.20 
 
1.483 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Sociologia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10053917 AGNALDO NEIVA SILVA 350404917 BA 17.63 

10018463 
ADRIANA MARLENE DE BATTISTI 
ROCHA 7482817 MG 16.91 

10011340 MONICA CLEMENTINO DE MENEZES 0772357463 BA 16.70 

10024233 GUILHERME FERREIRA DA SILVA 907642 DF 11.95 

10032359 JOSE BENEDITO DE PAULO FILHO 1415400954 BA 7.30 
 
1.484 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Biologia 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10004317 NATHALIA ALCANTARA OLIVEIRA 12286322 MG 27.90 



10021972 ISANEIDE SOARES DOS SANTOS 1300186437 BA 22.83 

10047328 ANA GABRIELA FONSECA DEL REI 359589017 SP 21.48 

10054988 CLARA NEVES SOUZA GOMES 1152407996 BA 20.19 

10023251 IRANILDO FERREIRA DE LIRA 222675007 SP 19.40 

10002633 ANDREIA LEMES DE LIMA BUENO 1552677281 BA 17.47 

10023029 SOLANGE SANTOS SILVA 0892074914 BA 17.19 

10017565 ALINE SANTIAGO AQUINO 0970097760 BA 17.09 

10041904 CLARISSE LAPA VALENTIM 10412280 MG 15.95 

10035066 CATIANE CARDOSO DE OLIVEIRA 0998507105 BA 12.76 

10006857 ENEIAS MURILO CERQUEIRA DA SILVA 0703355759 BA 9.07 

10028792 
GRACE KELLY GONCALVES DA NOVA 
FEITOZA 0831542136 BA 6.42 

 
1.485 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10011344 SERGIO LUIZ DE ABREU GUIMARAES 1482844 MG 26.30 

10003205 ALLANA SOUZA DE CARVALHO 13369581-62 BA 15.41 

10003071 GIANANDREA DE ABREU TAVARES 115980003 SP 14.70 

10034995 DARLLEN GUIMARAES DA SILVA 0838570011 BA 14.03 
 
1.486 DIREC 8 - POLO 2 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Física 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10044314 
MARCOS VINICIUS FERNANDES 
CALAZANS 1680318 RN 16.64 

10011549 PRISCILLA LIMA REZENDE 0929898613 BA 15.13 

10013443 JARDEL NOGUEIRA DIAS 1291405623 BA 14.70 

10020938 SILVANA VIANA DA SILVA 0769772692 BA 13.63 

10014609 PAULO EUGENIO PONTELLO 866495 MG 13.06 

10003851 JOSE ADILSON RODRIGUES DE MATOS 1262365341 BA 4.70 
 
1.487 DIREC 8 - POLO 3 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Educação Física 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10039568 KALINE MONTEIRO LIRA 1004562438 BA 17.40 

10034858 JULIANA SILVA DE SOUZA 0910023700 BA 15.04 

10022131 GLAZIELA ROCHA MOREIRA 0823033473 BA 13.35 
 
(...) 


